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W dniu 4.VI.46 delegacja Komendy Woj skowejj Charągwi 
Starszoharcerskiej w składzie; dh .hm,Tendyra Paweł, 
dh.phm.Jabłoński Zbigniew Ilaciej i ah,phm Kumer r; 
złożyła wizytę Szkockiej Głównej Śwaterze Skautów w 
Edinburshu, ; ź E 

Wizyta miała na celu formalne podziękowania SZkoc= 
kiej śwaterze za udzieloną Biuru Kom .Chor .gościn- a 
ność w czasie całzgo zeszłego roku, 

Delegacja nasza przyjęta została w bardzo serdecz= 
ny sposób przez pięciu członków Szkockiej Kwatery,w 
liczbie których znajdowa.i się dwaj nasi serdeczni 
przyjasiele:Kapitan Mac Intyre,The secretary 6Gf-the 
Scottish Scout H.Q. i pani Doods,Kierowniczka Wydzia- 
łu Zuchów. 

Przemawiając w imieniu wszystkich dh „Jabłoński 
podziękował za udzieloną nam gościnność oraz za praw= 
dziwie ciepłą i braterske atmosferę współpracy+przy 
czym wyraził naczieję dalszej nieprzerwanej współpra- 
cy i przyjaźni,a w przyszłości wzaj emnych mi łych WSspom- 
nień .Dalej dh.Jabłoński stwierdził,że żaden Polak nicze= go tak gorąco nie pragnie jek powrctu do Kraju i pra- 
cy dla Niego,powrót ten jednak nastąpi wtedy,gdy Polska będzie prawdziwie wolną i niepodlegią, . 

Jako widomy znak naszej wdzięczności .i przyjaźni 
dh .śomendant wręczył Szkockiej Kwaterze książkę: "Album 
Wojska Polskiego w ciągu 1000 Lat" z dedykacją od 
Komendy Chorągwi dla Szkotkiej Kwatery. 

W odpowiedzi jeden z członków szkockiej Kwatery 
pockreślił przyjemność współpracy z Komendą Chorągwi 
wyrażając nadzieję,że współpraca ta nie ustanie, 
Mówca wyrcził żal i zawstydzenie jakie odczuwa duża 
ilość społeczeństwa szkockiego z powodu obecnej napię- 
tej sytuacji wewnętrznej wznając jednocześnie SWĄ 
silmą wiarę w rozjaśnienie się horyzontów politycznych, 

Daiej wspommiał o wspaniałej gościnie jakiej on i 
( dokończenie na ste,t ), 
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"i łujcie tę ojczyznę swoją,koronę i Rzeczypospo- —itę,którca was zrodzi ła,wychowała,nadała ,wyniosłą , ś. Któraż jest pierwsza i zasłużeńsza matka jak Ojj -- czyzna,od której imię macie i wszystko co macie od niej jest. 
Rozmyślceie jakie od tej matki dobrodziejstwa ma- cze. Ona wam wiary św.katolicziej dochowała, „s, la matka skupiła wam do jednego ciała Rzeczy — pospolitej tak szerokie i zacne narody .Rozszerzyła LAŃństWwo od morza do morza i sąsiadom was straszliwe poczyniła,iż burzyć się na was nie śmieją, 
la miłą matka dała wam złotą wolność,iż tyranom jr1e służyeie, jeno bogobojnym panoia i królom, które sami sobie obieracie,których moc Drawa określona zadnego wam bezprawia nie uczyni... Samiście tylko sobie tyranami,sdy praw nie wykonywacie,a do spra - wiadliwości fałszywe wolnością, aLbo Swawolnością przeszkody sami sobie czynicie.,,, 

„..Ojczyzna wasza matką wam jest,a nie macochą. Na *7ku was swoich nosi,a krzywdy żadnej cierpieć nie dopuści, 
-.. Taż miła matka dała wam taki „okój,jakiego wie .e królestw nie nuają,za którym napełniły się komory ucSze... Rodzi wam ta matka mężne i mądre i SZCZĘŚ-- -«iwe hetmany,mocne i nieustraszone rycerstwo i lud ueki na który siz nieprzyjaciele oglądają, _. Lóż wam więcej uczynić mogła.Czemuż jej serdecz - te miłować i on3ż w całości zatrzymywać i dla zdro - wie. jej wszystko Uracić,sdy tego jest potrzeba, nie macie.Onę miłując,sami siebie miłujecie,a nie utra - czciezonej nie życząc i wiary nie dochowując, sami s1ieDle zdradzaciz, ax Gdy okręt tonie,a wiatry go przewracają ,głusi tłu- noczki swaje ji sxrzynki opatruje i na nich LEży:2 " do obzony okrętu nis 1dzie,i mniema,że się sam miłuję,a Ci się sam guDi;bo gdy okręt obrody nie Ma,i Oh ZE "archiwum 
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wszystkim co zebrał,utonąć musi; a gdy semi skrzyn= 
kami i majętnością,którą ma w okręcie,posardzi ,a z 
innymi się do obrony okrętu uda, swego wszystkiego za- 
pomniawszy ,dopiero R) miko pozyskał i sam zdrowie 
swoje zachował, 

Ten najmilszy okręt ojczyzny naszej „Wszystkich > 
niesie ;WSZySUKO w nim mamy,co mamy.Gdy'się z okrętem 
Źle dzieje, gdy dziur Jego nie zatykamy, gdy wody z nie- 
go nie wylewamy,gdy się o zatrzymanie jego nie śta 
my,gdy dla bezpieczeństwa jego wszystkim co w domu. 
JeSĘ nie pogardzimy - ABRODŹ ©y + Bd. sami. Rosin Ay +. 

zw WOMETZ jawa pra? az: — > = == ah AZS umzół” +: 

Ż 2 A FT s 55 8 
zy. PÓLĄ W 0 

az 174 dg DPŚ 

Sem 28 
I Ć 

Ghaty rzęcem na piaszczystych wzgórkach, 

Wierzby siwe pozchylały głowy 
Przy stodołac:.,przy niskich obórkach. 

waliępiołun na poćwórkach; 
KOT jie,ryczą SUBCŁ SEOWZE 

> Z „ij a dziewek wienie zdrowy , 

ycn chustkach,w pea sznurkach, 

y „nędzne chłopskie chaty! 
PE wami zrosło mojerżycie» 

este,jak wy,beź roźkoszy... 

   

        

wy d.la mnie wspomni 
wspomnień go, ŁłŁzewią 
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Rzemiosło w Polsce istnieje od bardzo dawnych 
czasów,bowiem historia nasza wspomina o stanię rze- 
mieślniczym już za czasów króla Bolesława Chrobrego 
w roku 1857 rzemieślnicy krakowscy biorą udział w 
odbudowie spalonego w 1241 r. przez Tatarów Krakowa 

*a za czasów króla Władysława Łokietka i księcia Ge- 
«. dymina w budowie Wilna. W okresię średniowiecznym = 
oz'za czasów panowania królów polszich Kazimierza k 

Wielkiego i Władysława Jagiełły - powstają w Polsce 
liczne organizacje rzemieślnicze, zwane cechami. Od- 
tąd każdy rzemieślnik musi należeć do cechu. 

Cechy miały różne przywileje:nadawane przez kró- 
lów polskich,lecz jednocześnie niały obowiązki zawo- 
dowe ,organizacyjne,a także obywatelsxie względem i 
społeczeństwa i Państwa.Starszyzna cechu miała obo- 
wiązek dopilnowania, by rśemieślnicy wykonywali su- 
miennie zamówione przedmioty i z dobrego materiału, 

„pobierali ustalone. ceny,zatrudniuli ustaloną ilość 
terminatorów i czeladników,a to dlatego,żeby jedni 
rzemieślknicy nie mieli za wiele pracy,a drudzy nie 
byli bez niej, 

Kto się nie stosował do uchwał i poleceń cechu 
temu możrma było zabronić wykonywania rzemiosła .Rze-— 
mieślnicy jednego rzeniosła mieszkali zazwyczaj na 
4ejsamej ulicy,to też-z tych czasów w wielu naszych 

.*miastach pochodzą nazwy ulic,jak*Garncarska,Bednars- 
©* ka,Koszykowa ito, 

Każdy cech miał swój ołtarz w kościele, swoją cho- ręgiew,którą nosił w czasie procesji, A która to tra 
dycja zachowała się do naszych czasów. 

Do cechów należała również obrona miest.Każdy z 
-cechów miał z góry wyznaczoną część muru i basztę, 
której pilnował w czasie pokoju,a bronił w czasie 
wojny, 

„Josobieniem cnót obywatelskich i żołnierskich w późniejszych już czasach był szewe Jan Kiliński , który za swe męstwo i wybitne zdolności wojskowe 

*£] archiwum 
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otrzymał stp.piłkownika. 

Nzemiosło,mając różne prawa i obówiązki, musiało 
podlegać przepis« om różnych ustaw i rozporządzeń, z któw 
rymi.. POSTA być zapoznana hie tylko ste rszyzna cechu ale 1 każdy maj ster cecnowy. A „Biegiem Lat ich Ren 
staie się powiększała,a obowiązek znaj omoś ici rozsze - 
rzał się na wszystkich SZoniEŚlNIk ÓW w określonym a 
niezbędnym do wykonywania rzemiosła zakresie.Taki Us- tećj i stan prawny istniał wówczas i w innych państ « 
vach Buropy, 

YW ocehwiih adzy. Lania niepodległości w 1918 r.obowią zywały na ziemiach polskich różniące się między sobą 
a często:sprzeczne ustawy przemysłowe państw zabor Ę czych, Ło też przystąpiono do opracowania OOO 
ustawy przemysłowej dla całego państwa,które w Griiu k 7 czerwca 1927 OGŁOSZONO dala całej Polski za wy. 4t= 
kiem Sląska,gdzie prawo to weszło w życie dopiero W 1923-55 

Obe A ujące obecnie 
regulaminów erzauinec 

rzy egzaminach tzeladniGzy 
żali pctrzehną do twykonywa 
stawowych przepisów 
czeniach s CEN 
domości o Państ 
Przed vojnę terz nator nabywał te wiadomości w szkole dokształcającej zawoćowej,oraz na Kursach 

przygo towewczych,orzganizowanych przez Izby lub Ins- 
ty taly Rzemieślnicze.Obecnie nie ma po temu:warun - ków i © ile możrości. będziemy się starali podać - 
niezbędniejsze wiadom ości Z J sie starali podać naj CZ 7 2 
pom RR jak i brytyj skiego prawa. przemys łiOowego,ce- 
lem. umożliwienia przygotowania Się nawet aoddod ot - 
mokształcen za, da sgzoninów tego i a nÓddZI. 04Ł0 
Dy. rzemieślnik uył mie tydlke” dódtym fach "wcem w za 
wadzie,ale by tyż świadomym swycii IRT obowiąglów 
psźinym obywatelen. 

Wszystkich którzy mają jakieś mater 
Śu przygotowania się to pracy zawodowe 
hadzyiańnie ich rod adresem Redakcji "Czuj-Duch", 

- Tt] archiwum 
|=| harcerskie.pl 
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CZĘSTO w miich qawędach używam słów "Lldeolosia 
Harcecstwa!, zapytany kiedyś przez jednego z druhów 
co znaczą te słowa,nie mogłem dać wyczerpuj jącej od- 
mawiedzi „,Poriieważ w jyskusji brało udział vięksże 

no harcerzy proszż o odpowiedź w "Czuj-luch» U .c9 oznaczają słówa Ideologia Harcerstwa i kto cest jej 
ŁWÓT: GE « 

ogia pochodzi od słowa idea. W filozofii 
> oznicza to pojęcie istniejące w myśm 

= ug tych.pojęć zostały stworzone wszyst = 
J widzialne. 
potocznej ddeż ozżnacha myśl p przewochią 

c bęczie,w miarę możności, usysteretyzoż ną „tłumaczeniem tej myśli brzerłodni ej. 
NAPOC Rol ma swoją własną ideologię Oziacza,że narcerstwo ma specyficzną myśl przewodnią ,ttóra z cy macdaje kierunek wszelkiej pracy harcerstwa, Go Wpłynęło na CE takiej a nie innej myśli przewodniej w Harcerstwief - zdania są podzielone, Osobiście widzę wpływ na <ształtowanie SiĘ i wzory idsologii narcerskiej dwu z b SRODA czynników: 
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| :ologia Skautingu(myśl Baden Powella i Jego współ- Bre ceowników) oraz pewne nake zy chyi Li w jakiej Hapcepr= stwo Polskie stawiało swoje pierwsze kroki (D jeżenie do iepodległości Polski Przez osobi 8 i społeczne odro= Ż 
agę,że czynnik d ugi 

Q 
dzeł ni. i moralne). Należy ZWI óGŁ6 1 UW 

tak różni nas od innych osafckodzał skautowych, jak 58 

   

   
    

nI_ e GE byt. Narodu Polskiego OĆ. bytowania Lniy eh naro z dów 1 państw,* -Wórcami ideologii harcerskie ( byli twór- cy harce rstwa,lo d oOwstałe na przestrzeni wielu Lat lie mogło być so BO człowieka. Zar raniu PA > A=OO7 Rz I Ę TBZŻÓL ej szych ideolog ÓW ZzCi= „AE Kef ży j rui 222 + inych, a do ZESTYy cĄ Szy 3 AE SZ z1iez0; Dłhiża a wski.ego , Bu. PmMa - jstra i in, 
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1200 osób Rebeka grupa uchodźców pólskich w Norwesii 
żyje w warunkach trudnych.Internowani w trzech obozach, 
Mysen,Moss i Halden nie mają prawa poruszania się po 
okolicy i nie dostają zezwoleń na wyjazd do pracy,a jeś- 
li chodzi o młodzież - do szkół, W obozach Norwegowie 
uzabawiają się" w surową dyscyplinę:apeke, zbiórki ,po- 
budki itp. Ostatnio cofnięto nąwet zasiłek 5 koron n- 
dexadę.Przyczyną tego jest tylko chęć uniknięcia jak. aś 
zadrażnień "międzynarodowych" ze strony pewnych czynni- 
ków norweskich.Inaczej tżumaczyć tego nie można,bo o ile 
chodzi o ludność norweską,to jest do uchodźców uspodo- 
biona jaknajlepiej „Rynek pracy jest bardzo chłonny.Co- 
dziennie w gazetach znaleść można conajmniej dwie stro- 
ny ogłoszeń posżukujących rąk do pracy we wszystkich 
zawodach,a Polak pod żadnym pozorem zezwolenia na pracę 
nie otrzyma. Ostatnio pozwolono pracować na roli,ale 
tylko w bezpośredniej bliskości obozu. Za przyjęcie 
pracy bez zezwolenia grozi obóz karny w Holmestrand i 
przymusowa deportacja do kraju, 

brak rąk do pracy w Norwegii zwiększa się przy tym 
stale gdyż wśród młoczieży norweskiej jest ogromny pęd 
do emigracji .Zwłaszcza siery studenckie, zaanzażowane 
w ruchu oporu,obecnie nie widzą przyszłości dla siebie 
w ojczyźnie.Polacy w tych warunkach również nie mogą 
i nie chcą w Norwegii pozostać i pragną emierować dalaj, 
w lipcu większa grupa ma wyjechać do Francji. 

Ę Ilymczasem prowadzona jest praca kulturalna i społecz- 
na w granicach ezczupłych możliwości obozowych. W Mysen 
istnieje gimnazjum im.Sikorskiego,w Moss szkoła zawodo= 
wa rzemieślnicza o poziomie licealnym. Prace organiza- 
cyjnę prowadzi Związęk Polaków będęcy członkięm "Swiat- 
polu”. Od grudnia to jest od chwili wyjazdu oficerów 
iącznikowych kontekt uchodźtwa ze świateń zewnętrznym 
niemal że zupełnie uległ przerwaniu, Komunikacja pocz- 
towa z Anglią jest utrudniona,gazety nie docierają i 
grupa 1200 Polaków żyje zapomniena, = 

Okoła 15 czertca nastąpiła trzecia skolei repateiac- 
Ja. Władze warsza„skie spodziewały się,że znużeni ciąs- 

t archiwum 
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łymi szykanami uchodźcy zdecydują się wreszcie ha powrót. 
Nadzieje ich zawiodły.zaledwie około 80 osób zapisało się    

na wyjazd. ż ż, 
Dużo życzliwości okińzuje naszym uchodźcom «linister 

Opieki Społecznej dyr „Sven Oftedal,były więzień obozu 
koncentracyjnego w Sachsenhausen,gdzie siedział szereg 
lat w towarzystwie pBolaków .„ 

( Wg.:"Defilada" Rok III Nr.25.) 
s 

2% 

Z. Naszej Kroniki ( dokończenie) 

cała grupa skautów szkockich doznała w Warszawie>okreś— 
lając pobyt w Polsce jako niezapomiane przeżycie i wy- 
rażęjąc nadzieję odwiedzenia nas raz jeszcze we własnym 
naszym kraju, 

Zespół "Łazików" Kręgu Starszoharcerskiego przy P/126 
przesyła wszystkim członkom Wojskowej Chorągwi Starszo- 
harcerskiej serdeczne poozdrowienit z wycieczki o trasie: 
Beauliy - Suverness - Culloden - Loch Wess - Castle 
Urguhead - Mieson i Beauly. 

Starszoharcerska Drużyna Kombatantów im,Sżanisława 
Maqejskiego (Harcerz- oolezł pod Monte Cassino) w 
ciągu ostatniego midsiąca przeprowadzi ła dwie wyciecz= 
ki (pieszą i samochodową) oraz dwa koncerty połączone 
z Gancingami z których dochód przeznaczono na pomoc 
-Qqlskim dzieciom, 

Pol.sko - szkockie ognisko skautowe. 

Z inicjatywy żeglarskiego Kręgu S5tarszoharcerskiego 
przy Dowództwię 4 D.P, odbyło się w ćniu 2Ll.VI.46, w 
Broughty - Ferry wielkie ognisko skautowe polsko-szkoc= 
kie,organizowanę wspólnie. Już na pół godziny przed 
rozpoczęciem programu „rzed bramą parkt przy Plutonie 
Opieki 4 D.P. zaczęły się zbierać grupki miej scowych 
skautów z Broughty - Ferry,gdy tymczasem nasi starsi 
harcerze kończyli ostatnie przygotowania, które ze wzglę- 
Gu na pogodę. adkłŁądano. do wieczoru. Z tego też vzęlędu 

ną archiwum 
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zarezerwowano e. salę, gdzie w razie Ges szczu komi - 
nek zastąpiłby ogr „la szez ęśsie dopi 
chociaż z pewną trwogą patrzyliśmy w zachmurzone nie- 
bo;czy w najciekawszym m.ejscu prorgamu nie uśmiech - 
nie się dó nas złośliwie deszczem, 

Przyjeżażam właśnie w chwili ,kiedy kończą ostatnie 
przygotowania. Łoówk i ustawione w kilka rzędów otacza = 
Ja półkolem przygotowany ne ognisko stos drzewa.Z dru 
giej strony ułożone na trawie koce Świądczą o tym.że 
gospodarze spocziewają się dużego napływu gości,a 
rzeczywiście nie zawodzą,Pierwsza przybywa znana już 
dobrze z uprzednio wspólnie organizowanych imprez - 

indee,której drużynowy Scout 
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 54-%ta Drużyna 

master John W. 

  

Sharcp deczie growadził angielską część 
programu dzisiejszego "astępnie jedna za dru- 
gą zjawiają się:54-ta S/-ma mę Ska z Dundee , 
oraz 1-522,2-q0 1 3-6 3 RroughitynFart ry wraz ze SWwy-    

    

  

| ami.eti,a wojska rsprezentują 
Dowódcę Dywizji oEk,Znanirowsk ów ki; że 
szkockich właGz s wCh przybyw: County 
Commissiner for rovers pref.A.l,Russel, 
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gufca Dundee Last « outinaster Rouse 
i delegacja 6-tej DG an Pęrth że Sćcut- 
master; en a na czeie.Giri Guides reprezentuje 
Miss „kie .Ifonnu 

alej 2 =AT 7 R 7 = FyŚA ( 4 pa NĄ MAR e ZY , - z Polskie w. ładze nerce"sxi8 reprezentuje, Delegat Ko- 
4 mę TĘ, 4 głę: z i 3 = 47 | "pa r> ©? m malo mendy Wojskowej -horęcs tarszohorcetskie i i,oraz zas% 

tę)C2 „ufcówego TV Hutca. 5 szohare erskieGo an.Je: 
Ch nielewsx: p. 32 rowadazenia polskiej czę- 
ścj programu. Osótemń z ZĘ 42 
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7 jawia się 137 skautów i skautek 
szkockich, 30 aiw s8Larszych hircerzy, Oraz około 30 
osób cywilnych 

Docnodzi. 
eżę na prówdz 
tyJSK2>DOCZEN 
poczyna tradyc 
pieśń harcerska Eo punk-- ż 

kim moż -— 

U 5 ODRA 

ge słażę     
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Ka
 4 znajomością języka zjednej,a zupeł:ą nieznajomością 

z drugiej strony polegała raczej na krótkich ske — 

czach w których bez słowa zapomocą gestów i miniki 
potrafiono doskonate oddać treść .lesołe te skecze 
rrzeplatały naprzemian polskie i szkockie piosanki 
skautowe i nieskautowe,a bardziej popularne jak : 
uMy Bonnie", "Loch AR czy "Clementaine" śpia - 

wane były z zapałem przaz obie strony. L3- Ło le ska 
2 = 

= 
zaśpiewała solo SWÓAm Ź 38zcze dELĄcd R zę sai łęku 

zięczńymn giosikiem, : kolei dwu naszych. kolegów 
jo ha akordeonaci niiązankę pieśni legiono -     

         

    

    

   

    

gódzi na, „dziewiąta? a z rią koniec prog- 
5Fó gości mai jeszcze daleko do domu. 
era BAOŻ i w imieniu wszystkich zebra- 

© polskim braciom skautowyrm! za 
zas w ich towarzystwie doda, JĄCY 

szecunek do ogromui ZEDCA Jaką skau- 
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tyca tax trudnych dla siebie chwilach : 
siebie OC RZ odpowiedzi. GR .CHu.S = 
|. ża tak ara: udział i pomoc nie 
|siejszym ognisku;a 

jasie dotyche 
nadzisję, że gdy sytuacja będzie ta 

już mogli powrócić ea Od- 
mu za0roszeni zo 

znowu przy ozmiskach 

Ę UTO TATE Ci z 
le We a: stKich 

rz 

z as TV Rufiec 5ro= 
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Na Ka HJSZYSCY stają i twórzęc OolBrzy* 
mi ="oraters aa skauiov |. „Który 
wszędzie A ZAPAZ 
$lę przyj ii BGÓ” "| 
poczym chwi -. . WSZySYw=  : 
30 sę TOżsyjuj e Go tej 
Ź przed minuty powe: roześ- 
mianych beztroski > po 4 
winny odjezdżać,a ać swoich 
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»omadek,bo wszystko się ciśnie dookoła naszej braw 
i harcerskiej z prośbą o umieszczenie autografów w 
zh Gzienniczkach skautowych „loczy się ożywiona ROZ 
t1wa,shują się plany aalszych wspólnych prac i Troz- 
rwek,wyciećzek,obozów,kominków i ognisk,a chociaż 
cźsLo gęsto zamiast języków pracują ręce,jakoś się 
wzyscy zupełnie dobrze rozimienmy. 

Powoli,bardzo powoli wszystko się rozprasza a 
slko dogasające węgle ogniska i lekka jeszcze Smu- a'dymu świadczą o tym,że jeszcze przed chwilą był: 
a na tym placu „ały i skrormy odcinek "Wielkiej 
arcerskiej Gry." 

====—OODOO000000==—= 
z zaproszenie Kręgu Starszoharcerskiego im.Gen.Si- 
orskiego przybyła do obozu Castle C: w dniu 6 
zerwca. l-st Invergordon Troop of Boy-Seout „W prog- 
pmie zebrania byłe ognisko harcerskie podczas któ- 
eqo oprócz śpiewów i pokazów zostały wygłoszone w 
,ezyku angielskim krótkie opowiadania z życia har — 
:erzy w Polsce. Fragram ogniska urozmaiciła orkiest- 
pa 25—Lego Baonu, 

— m 4 -— = m 

Krąg im.A ilałkowskiego przy P/95 zorganizował WwSpól- 
ną Wycieczkę,celem zwiedzenia zabytków Ekdinburgh>a, 

      

Guz M Mo) Wda |_E 

dycział Wydawniczy Wojskowej Chorągwi Starszo- 
narcerskiej składa tą drogą serdeczne podzię — 
<owanie dh.phm.Daroń Wiktorowi i tym członkom 
jego Urużyny,którzy pracą swoją dopomogli Wy-— 
działowi do wydania Książki Eracy. 

. _. Jednocześnie zawiadariamy wszystkie Krę — 
gi Starszoharcerskie,że Książka Fracy zostanie 
rozesłiana w połowie livca., 

* 

C+ 

PŁATKACH -       
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Kącik Wycieczkowy., 7 

ż SZ / 7 

Nie ma chyba żadnego harcerza w naszej Chorąewi, 
któryby nie był w Edinburgu»ale jeśli zapytać większości 
co tam ciekawego można i warto zobaczyć ,opis wypadnie 
bardzo blado.A przecież Edinburgh to "najładniejsze mia- 
stoi stolica Szkocji ,pełne zabytków i pamiątek z jego 

'giej i bogatej historii ,której początków szukać nale= 
Ży w VII w.,kiedy to Edwin król państwa położonego po = między Humber i Forth wzniósł fort na skale dookoła któ 
rego *z czasem rozbudowało się miasto 'na siedmiu pagór- 
kach". Nie jest moim cóćlem opis Edinbiirga,gdyż na ten 
emat napisano wiele ciekawych książek,chciałbym tylko 

podać krótki szkice co warto w nim zwiedzić w ciągu jea- 
no,czy iwudniowego pobytu. 

Zwiedzający dzisiaj to miasto widzi je wyraźnie po= 
dzielone na Stare i Nowe ulicą "Princes Street",o któ= 
rej mówią iż jest najpiękniejszą ulicą Szkocji .Lewa jej 
strona to ładne nowoczesne duże gmacay mieszczące w so=' 
bie olbrzymie domy towarowe,biura itp,a druga to godny 
uwagi park położony na stokach wąwozu,pozś którym na 
wyniosłej skale wznosi się Zamek Historia jego sięga 
czasów,gdy był częścią Northumbria”i,ale w ciągu wieków 
powstawały tam nowe budowle i przybudówki tak że obec — 
nie jego styl to mieszanina wszystkich.Jedną jego część 
7 imuje obecnie załoga,natomiast druga otwarta jest dla 
« „eczających codziennie od godz.lO do 21. 

Płzy.ulicy Princes wznaosi się wspaniały pomnik Walter 
Scott»a w kształcie wież'y,z której szczytu można ogar 
nąć wzrokiem niemal że całe miasto ,Dalej,za gmachami 
g<ównej stacji *kolejowej Waverley i Poczty Głównej wzno< 
si się Cal.ton BIEG Obserwatorium i pomnikiem Nelsona 
na szczycie.zbocza tego pagórka to wielki "Park Królewss 
ki,jeden z największych parków Edinburga.Niedaleko wzno- 
w g 

si się "St.Giles*Caterdral'", jeden z naj starszych gmachów tcinburgha 200 stóp długi i 129 szeroki z oknami w prze 
p-.ęsnych witrażach odmalowywujących scery biblijne, 
Nieco biiżej w małej bocznej uliczce wznosi się Katedra 

t archiwum 
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xatolicka, 0-5. "BCIH BR LarĘęgo aljaste przed pałacem H p O0d,zdzie w cz; l1sie po 
burgu zattzyni uje ródzina królewska ,Pał 

Ź * 
otwarty dla zwi ących przez cały Sydzi Kiem piątków R ich okresów cza gdy g 

ść Kaplica Królowaj, Mani ji to już 

TÓŁI 
król. Jedna jego cz 
ARA tylko tak śtóre „że historycy nie umieją "okreśc żić ich wieku z całą pewnością „| iadome tylko,że miesz kał tam już James IV.Tuż obok warto zwiedzić gmach Par lamentu „calej Grassmarket i iPrthur;,s seat - najwiek- Szy park idinburga, 

Warto także zwieuzi Nati ional ( Gallery i Royal Scottish luseuin 
Ć 

1,0 w piękny „są toneczny dzień przejechać się tramwajem do Ogrodu tęciogieznego (tremuaj Ńr, "FIZ, 206,26.) AUD botani.cznego (28 rałtB) ę Czyż nie Lepiej poznać miasto niż cały wolny czas przesiedzieć w dusz- +żę' tak. 
nym kinie,imie się zdaj e 
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Nie I1ÓW * - Chociażbyś miał ginąć z pr sgnienia — że wszystkie źródła wyschły już kaja ce: "Tyś gonił pustyń piaszczystych z łudze SK 5 I'móne,ł strumień na zielonej SEK 

Nie: mów + chociążbyś umierał z tęsknoty - n Ze-nie ma czystej miłości ną ziemi: ać - TYŚ. pewnie v QE Gze blask j jej rzucił złoty 
zad. 

Za ognikami zć iążając błednymi. 

16 mów,że wszystko,cz zegoś ty nie umiał d EŻĆ W życiu mapą jest zwodniczą: i tych uczuć pędzie iniva, 
erca poił swą słodycze 

s Adam AMrstiy... 
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Gdy się zapy tamy „jaki Jest cei pieniądza, wydaje się, 
że to tak proste i jasne,iż nie ma o czym mówić „Rzecz 
istątnie jest bardzo prosta -— Lecz niestety została z 
czasem dzięki swemu olbrzymiemu razrostowi zagmatwana 
i z prostych założeń sprowadzona nieomal na manowce. 

Jedynym celem pieniądza jest: 
- ułatwienie wymiany dóbr i usług, 
- ułatwienie zaspokojenia potrzeb duchowych, - 
- ułatwienie grużadzenia dóbr 

Dla udowodnienia prostoty zadań pieniądza i zasmat- 
wania tego zagednienia w miarę rozwoju życia gospo - 
jarczego,sięgnijmy do pierwotnych stosunków gospodar- 

'zych,a ułatwi to nam zrozumienie jego dzisiejszej 
'oli. Pierwszy pieniądz wymyślił prawdopodobnie pier- 
rotny kupiec.Rozwożąc towary pomiędzy myśliwym, rolni 

:jem i rzemieślniki=m doszedł do wnoisku,że .trzeba 

'maleźć jakiś taki towar,który m» żatyo podzi ielny; 
rwały , i miał dużą i możliwie stałą wartość przy ma- 

tej objętości, oraz był powszechnie pożądany, 
Kupiec bowiem wyposażony w taki towar nie potrze - 

bował wozić całej fury skór dla rolnika dla nabycia 
*ury zboża czy tkaniny lnianej i odwrotnie,Wystarczył 

mu nieduży worel: pieniędzy - to jest towaru ułatwia — 

„ącego wymianę. ten sposób pieniądz ułatwił wymianę 

dóbr. kupcy»którzy dużo zarabiali lub M > 

zy; też rzemies lnicy,którzy dużo produkowali dóbr i 
wymieniali je mięczy sobą,mieli kłópoty z ich prze - 

caowywaniem,a zatym i z gromadzeniem dóbr wogóle, To 

vary wymagały kcnserwacji ,psuły się i niszczyły je 

szkodniki, Pomocnym tutaj okazał się towar trwały,o ma 

1ej objętości, a dużej wa artości,powszechnie pożądany , 

Byi nim pieniądz, Pieniądz w ten sposób ułatwiał gro- 

maczenie dóbr.Nie wymagał on konserwzcji,ani nie ule- 

ał szkodliwemu Gziałaniu czasu czy teź warunków 

atmosferycznych ponadto nie trzeba było dużych po -— 

mieszczeń na jego gromadzenie. 
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stek, 

Wynagradzanie usłuz urzędnikcy i wszystkich innych 
ludzi nie produkujących bezpośrednio towarów,a brzeż 
swe usługi użytecznych członków społeczeństwa byŁoby bardzo kłopotliwe .7Zaopatrując ich w pieniądze dawaho im możność nabycia takich towarów i dóbr,które 2 
im potrzebne, 

Pieniądz ułatwiał również i inne procesy gospodar cze. Młody począt<cujący kupiec miał mało towarów, ha które jednak wydał wszystkie swe Jieniądze „Tymczasem »adarzyża mu się sJosobność korzystnego kupienia QA.l= „ch dóbr.Dał zatsm posiadanc towary w zastaw star- szemu kupcowi,posiadającemu dużo nagromadzonych dóbr w postaci pieniędzy,ten zaś pożyczył m pieniędzy na korzystry zakup dóbr u producentów.Vzamian za to ZA-: żądał częśsi dochodów.które młody kupiec uzyska, gdy korzystnie z odpowiednim zyskiem JE oaprzedalłody po sprzedaniu nabytych w ten sposób dóbr, zwrócił ilość pożyczonych od starszego pieniędzy,a zabrał towar , który dał w zastaw.Powiększył on w ten sposób za>Jas swoich dóbr o czysty zysk,który mu pozostał po WYNAS= rodzeniu danym za udzielenie pożyczki, 
Inny młody człowiek,który przez Głuższy czas pra- cował u rzemieślnika dobrze nauczy: się rzemiosła i chciał usamodzielnić się i założyć własny warsztat, Na przeszkodzie stał brak pieniędzy (dóbr nagromadzo- nych) .Otrzymuje on również pożyczkę od innego „który żyje Z nagromadzonych pieniędzy „Kupuje potrzehne na- rzędzia i surowce i produkuje dobra.liusi on tyle na= 'dukować i wymienić na pieniadze,aby m starezy ło na jego patrzeby.na opłacenie procentów od pożyczki 1 na zwrócenie jej ratami. 

"W ten prosty sposób powstał pierwszy bank,kredyt, i p łacorie by ty pierwsze oprocentowania, jako wynagro- dzenie za korzystanie z dóbr nagro.1adzonych przez in. ną osobę. Pieniądz uiatwiał te 2rocesy gospodarcze, Różne Gobra były w różnych stadiach rozwoju Spo - iecznego +=. go8podarczego "jako pieniądz „Były nim grudy soli miary slarna zbóż chlebowych i inne reszcie naj- lepszymi towarami nadającymi się na pieniądz okazały się metale „Utrzyrna ży się one w charakterze pieniądza ©] archiwum 
=| harcerskie.pl 
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do dnia dzisiejszego, choć powo... zostają wypierane 
przez papier.iajlepszym z poścćod metali okazało się 
złoto.Posiada ono wszystkie RO wymagane dla spe Ł- 
nienia roli pieniądza,a dla iągnięcia jeszcze lep- 
sźej Jego podzielności wi. orowadzono dodatkowo oai 
z metali mniej wartościowych jak srebro i miedź 

I dzisiaj jego zadania absolutnie się nie zmieni ły, 
niestety w MI.aDĘ POZEASLANIASI sda Się 
życia.gosoodarczego pieniądz nabrał cech dodatkowubh 
zamiast. „tylko ułatwiac aPocesy „Zycia OPO z 
stał się doonadto ich hamulcem. Pieniądz ze środką „qo- 
trzebnego i bardzo użytecznego stał się dzisiaj ce- 
lem samym w sobie,stał się panem życia gospodarcze- 
go.życie zospodarcze bowiem zatraci ło swój . zdrowy 
sens i cel i zamiast być czynnikiem zaspakajającym 
potrzeby ludzkości, stało się pozonią za pieniądzem, 

Różnica na pierwszy rzut oka nieduża,ale skutki 
JEJ SĘ olbrzymie, | wyw o się one w tym,że: 

W 
ZA 

s 

1.nie d>otrafimy .szym życiu gospodarczym dos- 
«arczyć 000 tam, ga ZĘ, dobra użytkowe dla ich wy- 

miany z 
2„umieiny ratoniast dostarczać dobra tam,gdzie są 

pieniądze. dla ich wykupienia. 
Najlepszyn tego dowo dem jest fakt,że w czasie os 

tatniego światowego kryzysu gospodarczego cierpiere 
liśmy nędzę z rzezomego nadai ar góćbr, spowodowaną 

brakiem pieniędz 4 ięiel ziemski nie mógł np, g 
kupić potrzebneg: mu traktora,mimo iż miał pełne 

SS= Zboża ciel. fabryki ,mimo iż miał nadmiar 
traktorów,nie miał pie..iędzy na opłacenie swych robot- 
ników,nie sprzedawał jednak traktor1ów,gdyź rolnicy 

nie. mieli pieniędGzy,a tylko produkty swoich gospo = 

darstw, LSP Ch nie mogli sprzedać „| idzimy jak to pie- 

niądz zbyt opanowywiuj ący życie gospodarcze staje się 

hamulcem wyni any i prowadzi do zatiacenia zdrowego 

sensu życia BOSDOLEP ZE GÓW Rozpotrując przyczyny pow 

stawania MIDNOKM znajdzie się dużo więcej na to do- 

NS jż zamiana pieniądza ze środa w cel cziałań 

  

©
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qdarczych jest mccno szkodliwa, 
EC IWUDRanaszmiazazza iz Dadalci idz AB_Wielonolski_ 

harcerskie.pl



KALENDARZYK _HISTORYSZNY 

6.V1L,ICI0,- Żółkiewski pod bloskwą. 
7,VII,1572.- Smierć ostatniego Jagiellona-Zygmunta 

Augusta. 
k. 1572.- Stefan Batory zakłada Akademię Lileńską. 
+-0VEI 1:7 a> przysięgowy lLesionów, 
13.VII.1918,- Gen.Haller staje na czele Armii we Francji 
15.VII.,1410.- Bitwa pod Grunwaldem, 
17.VII.1/92,- Bitwa pod Dubienką, 

1917 = internowanie legionistów w Szczypiornie, 
====QO000==—— 

Od Redaxcji, 
Z powodów od nas niezależnych wiadomości z 
życia. z.A.P< podamy.dópiero w fastębiiym 1x -„** 

MECZE 

  
  
Odpowiedzi Redakcji: 

Dh.KL, Dziękujeny»pójdzie po nieznacznych 
ś poprawkach, 
Dh."Sżoń'".- Obecaie nie aktualne „Rezygnujemy, 
Dh.J.ó, = Największym jeziorem Wysp Brytyjs- 

kich jest "Lough Neagh" położone w Północ 
nej Irlandii naa wysokości 48 stóp n.p.m., 
długie na 18 mil ang.,a sz3rokie na 1l,o 
powierzchni 98 255 akrów. 

  

Zzemieszczone artykuły są wyrazem osobistych 
poglądów autorów 

Nadesżanych materiałów Redakcja nie zwraca, 
Kier .Redakcji i AGA .: phm.:laszewski AFLaP, 
AGreg; Czuj-Duch'.9_R Royal Ierrace,sdinburgh za 

Żaeź, efop R 306 61. hip. 

Cena poj. „egz „3 4.,mieś „6 4:4kwirtu,; 4/6: 
archiwum 
harcerskie.pl 

= _—Aśłnak Kikonodaęm ” 2 sklad
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CZY NĄ WOZIE I | O"ZAWSZ 

sg aBESÓJ ora Mistafa,Wielki Mistrz Krzyżaków. RAKA Szedł z licznymi zastspy przez Alu na Kraków. (do San swych granic był on zawsze skory) ; pobił go pod dru akó ten daerół Stefa satory, o 
Amibi ny,nieugięty, twardz jak opoka, ud żebrawszy z licznym Łupem 4 Chorągiew Proroka gonił przez ak Gzi. ke -Ę6 W całym pędzie koni. uciekających wrog 

   

GA gdzie królowa Pom |padir aa. wielkiej cnoty gościła go w iwa zamku przez cztery sobo oty, a syn jej - słynny chemik = Alexander" Wielki derował mu do zbroi kogy Ś i 

Wźedy to na półno    wą złą godzinę 
Mariusz ogniecn i m m SZCZyYŁ Kartagin ża a Wnuk zaś jego Xerxeg patrząc na to z żalem oć żółtych eskimosów broni Jeruzalem, 

>W Owym craju Futet 
mae . DuSśr; 

em i wymową 
w Noe Bari « 20 ej Ową,, 

śe: WZ ; : | wi. Ła w Dai i ć ę 
PoE ją Wreszcie ; Ą, Żabi Li 5 Pas BŻOJEG 

  

  

  sa: stwyzć z 

Gocy.W owym 
„Ary ruszał 
ję i ALrykę 

5 Ę dzył. Z e. 
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